教授会議事要旨

日	 時：平成３０年１月９日（火）１５時００分～１５時３０分

場	 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、能町、野海、福田、保坂、與曽井	 各教授、味村、

井手口、梅原、嶋	 各准教授、王、神田、郡、田村	 各講師、池田、小林、

白鳥、菅谷、鈴木、高久、外川、堀田、蓑茂、ＲＹＵ	 各助教

欠席者：石井、緒方、下村、住濱、民井、永廣	 各准教授、依田講師、友野	 各助教

陪席者：吉田技術専門職員、安田技術職員

浅井事務長、松下庶務係長、針田研究協力係長、竹下会計係長

議	 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会について

（１）核燃料物質連絡委員会（１２月１８日）＜鈴木助教＞

（２）発明委員会（１２月２０日）＜センター長＞

（３）大阪大学創立９０周年・大阪外国語大学創立１００周年記念事業委員会

（１２月２０日）＜センター長＞

（４）部局長会議（１２月２０日）＜センター長＞

（５）教育研究評議会（１２月２０日）＜センター長＞

（６）学術研究機構会議（１２月２２日）＜センター長＞

以上、各委員からメールにて事前報告済。

２．施設見学の実施について
（１）公益社団法人日本アイソトープ協会（１２月１９日）＜鈴木助教＞

（２）大阪府立生野高等学校（１２月２５日）＜味村准教授＞

（３）SEEDSプログラム（１２月２５日）＜高久助教＞

以上、メールにて事前報告済

３．総長・理事等による部局運営方針等ヒアリングについて
１２月１４日に実施された標記ヒアリングについて報告があった。

４．平成２９年度学内の兼任について（追加）
資料１に基づき、本センターへの兼任教員の追加について報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた平成２９年１２月１２日開催の教授会議事録(案)について、

意見等があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のと

おり確定した。）

Ⅲ．協議事項

１．教員人事について

資料２－１～３に基づき説明があり、審議の結果、特任教授１名の採用が承認さ

れた。

また、東北大学電子光理学研究センターに本センターの分室を設置する旨の覚書

についても承認され、大きな変更点があれば教授会で改めて協議することとなっ

た。

２．平成３０年度招へい教員の受入れ及び称号付与について

資料３に基づき、招へい教員１０名の受入れについて説明があり、審議の結果、

承認された。

また、７名に招へい教授、３名に招へい准教授の称号を付与することについて、

併せて承認された。

３．技術専門職員の公募について＜センター長＞

資料４に基づき、平成３０年３月３１日付け定年退職１名に伴う技術専門職員の

公募を開始すること及び公募要項の内容や選考については人事委員会を開催し、実

施する旨の説明があり、審議の結果、承認された。

４．国立大学法人東北大学ニュートリノ科学研究センターと国立大学法人大阪大学核

物理研究センターとの「二重ベータ崩壊研究」に関わる連携協力協定について

資料５に基づき説明があり、続いて、協定内容について補足説明があり、審議の

結果、承認された。

５．クロス・アポイントメント制度に関する協定について

資料６に基づき、岐阜大学（継続）及び大阪市立大学（新規）との協定について

説明があり、審議の結果、承認された。

６．平成３０年度いちょう祭における施設公開の実施について

平成３０年度いちょう祭は４月３０日（月・祝）、５月１日（火）の２日間実施さ

れることにより、本センターの施設開放は４月３０日（月・祝）に実施することと

したい旨説明があり、審議の結果、了承された。

また、担当教員については、主担当を梅原准教授、副担当を小林特任助教とする

こととなった。

７．協同研究員の責任者及び受入れについてについて（追加）

以下の協同研究員の責任者１名の追加及び協同研究員の受入れ２名の追加につい

て説明があり、審議の結果、承認された。

プロジェクト・主たる責任者（追加）：非加速器物理研究・梅原准教授

プロジェクト・責任者：加速器を用いた医学・生物学応用研究・福田教授

（追加）所属：RCNP	 氏名：小菅	 喜昭
所属：RCNP	 氏名：濱島	 健二

８．その他

本センターでの共同利用サービス業務が集中している特定の教員 1名の負担軽減のた
めに本センターの見学対応の輪番担当から免除願いたい旨の説明があり、審議の結

果、承認された。

次回教授会	 平成３０年２月６日（火）１５時００分～